
RR\1026088EL.doc PE529.834v02-00

EL Eνωμένη στην πολυμορφία EL

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟ 2009 - 2014

Έγγραφο συνόδου

A7-0271/2014

7.4.2014

*
ΕΚΘΕΣΗ
σχετικά με το σχέδιο απόφασης του Συμβουλίου που αφορά το σύστημα των 
ιδίων πόρων της Ευρωπαϊκής Ένωσης
(05602/2014 – C7-0036/2014 – 2011/0183(CNS))

Επιτροπή Προϋπολογισμών

Εισηγητές: Jean-Luc Dehaene, Anne E. Jensen



PE529.834v02-00 2/12 RR\1026088EL.doc

EL

PR_CNS_art55am

Υπόμνημα για τα χρησιμοποιούμενα σύμβολα

* Διαδικασία διαβούλευσης
*** Διαδικασία έγκρισης

***I Συνήθης νομοθετική διαδικασία (πρώτη ανάγνωση)
***II Συνήθης νομοθετική διαδικασία (δεύτερη ανάγνωση)

***ΙΙΙ Συνήθης νομοθετική διαδικασία (τρίτη ανάγνωση)

(Η ενδεικνυόμενη διαδικασία στηρίζεται στη νομική βάση που προτείνεται 
στο σχέδιο πράξης)

Τροπολογίες σε σχέδιο πράξης

Τροπολογίες του Κοινοβουλίου σε δύο στήλες

Η διαγραφή κειμένου σημαίνεται με πλάγιους έντονους χαρακτήρες στην 
αριστερή στήλη. Η αντικατάσταση κειμένου σημαίνεται με πλάγιους 
έντονους χαρακτήρες και στις δύο στήλες. Το νέο κείμενο σημαίνεται με 
πλάγιους έντονους χαρακτήρες στη δεξιά στήλη.

Η πρώτη και η δεύτερη γραμμή της επικεφαλίδας κάθε τροπολογίας 
προσδιορίζουν το σχετικό τμήμα του εξεταζόμενου σχεδίου πράξης. Εάν μία 
τροπολογία αναφέρεται σε ήδη υφιστάμενη πράξη την οποία το σχέδιο 
πράξης αποσκοπεί να τροποποιήσει, η επικεφαλίδα περιέχει επιπλέον και μία 
τρίτη και μία τέταρτη γραμμή που προσδιορίζουν αντίστοιχα την υφιστάμενη 
πράξη και τη διάταξή της στην οποία αναφέρεται η τροπολογία.

Τροπολογίες του Κοινοβουλίου με μορφή ενοποιημένου κειμένου

Τα νέα τμήματα του κειμένου σημαίνονται με πλάγιους έντονους 
χαρακτήρες. Τα τμήματα του κειμένου που διαγράφονται σημαίνονται με το 
σύμβολο ▌ ή με διαγραφή (παράδειγμα: «ΑΒΓΔ»). Η αντικατάσταση 
κειμένου σημαίνεται με πλάγιους έντονους χαρακτήρες που υποδηλώνουν το 
νέο κείμενο και με διαγραφή του κειμένου που αντικαθίσταται. 
Κατ’ εξαίρεση, δεν σημαίνονται οι τροποποιήσεις αυστηρά τεχνικής φύσης 
που επιφέρουν οι υπηρεσίες κατά την επεξεργασία του τελικού κειμένου.



RR\1026088EL.doc 3/12 PE529.834v02-00

EL

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

Σελίδα

ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΨΗΦΙΣΜΑΤΟΣ ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ.......4

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ............................................................................................................................9

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ........................................................................................................10

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ............................................................................................................................12



PE529.834v02-00 4/12 RR\1026088EL.doc

EL

ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΨΗΦΙΣΜΑΤΟΣ ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ

σχετικά με το σχέδιο απόφασης του Συμβουλίου που αφορά το σύστημα των ιδίων 
πόρων της Ευρωπαϊκής Ένωσης
(05602/2014 – C7-0036/2014 – 2011/0183(CNS))

(Ειδική νομοθετική διαδικασία – διαβούλευση)

Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο,

– έχοντας υπόψη το σχέδιο του Συμβουλίου (05602/2014),

– έχοντας υπόψη το άρθρο 311 παράγραφος 3 της Συνθήκης για τη λειτουργία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, σύμφωνα με το οποίο κλήθηκε από το Συμβούλιο να 
γνωμοδοτήσει (C7-0036/2014),

– έχοντας υπόψη το ψήφισμά του της 29ης Μαρτίου 2007 σχετικά με το μέλλον των 
ιδίων πόρων της Ευρωπαϊκής Ένωσης1,

– έχοντας υπόψη το ψήφισμά του, της 8ης Ιουνίου 2011, με θέμα: Επένδυση στο μέλλον : 
ένα νέο πολυετές δημοσιονομικό πλαίσιο (ΠΔΠ) για μια ανταγωνιστική και βιώσιμη 
Ευρώπη χωρίς αποκλεισμούς2,

– έχοντας υπόψη το ψήφισμά του της 13ης Ιουνίου 2012 σχετικά με το Πολυετές 
Δημοσιονομικό Πλαίσιο και τους ιδίους πόρους3,

– έχοντας υπόψη το ψήφισμά του της 23ης Οκτωβρίου 2012 που αποσκοπεί στη θετική 
έκβαση της διαδικασίας έγκρισης του Πολυετούς Δημοσιονομικού Πλαισίου 
2014-20204,

– έχοντας υπόψη το ψήφισμά του, της 13ης Μαρτίου 2013, σχετικά με τα συμπεράσματα 
του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου της 7/8 Φεβρουαρίου για το Πολυετές Δημοσιονομικό 
Πλαίσιο (ΠΔΠ)5,

– έχοντας υπόψη το ψήφισμά του της 3ης Ιουλίου 2013 σχετικά με την πολιτική 
συμφωνία για το Πολυετές Δημοσιονομικό Πλαίσιο 2014-20206,

– έχοντας υπόψη το άρθρο 55 του Κανονισμού του,

– έχοντας υπόψη την έκθεση της Επιτροπής Προϋπολογισμών (A7-0271/2014),

1. εγκρίνει το σχέδιο του Συμβουλίου όπως τροποποιήθηκε·

1 EE C 27 E, 31.1.2008, σ. 214.
2 EE C 380 E, 11.12.2012, σ. 89.
3 EE C 332 E, 15.11.2013, σ. 42.
4 Κείμενα που εγκρίθηκαν, P7_TA(2012)0360.
5 Κείμενα που εγκρίθηκαν, P7_TA(2013)0078.
6 Κείμενα που εγκρίθηκαν, P7_TA(2013)0304.



RR\1026088EL.doc 5/12 PE529.834v02-00

EL

2. καλεί το Συμβούλιο, αν προτίθεται να απομακρυνθεί από το κείμενο που ενέκρινε το 
Κοινοβούλιο, να το ενημερώσει σχετικά·

3. ζητεί να κληθεί εκ νέου να γνωμοδοτήσει εφόσον το Συμβούλιο προτίθεται να επιφέρει 
σημαντικές τροποποιήσεις στο σχέδιό του·

4. καλεί την ομάδα υψηλού επιπέδου σχετικά με τους ιδίους πόρους να υποβάλει την 
πρώτη αξιολόγησή της για το σύστημα ιδίων πόρων έως τα τέλη του 2014· αναμένει ότι 
η ομάδα αυτή θα υποβάλει προτάσεις για την εξάλειψη των ανεπαρκειών του ισχύοντος 
συστήματος, προκειμένου να ανοίξει ο δρόμος για μεταρρύθμιση -με γνώμονα τους 
γενικούς στόχους της απλότητας, της διαφάνειας, της ισότητας και της δημοκρατικής 
λογοδοσίας- με εφαρμογή από το επόμενο ΠΔΠ·

5. αναθέτει στον Πρόεδρό του να διαβιβάσει τη θέση του Κοινοβουλίου στο Συμβούλιο, 
στην Επιτροπή και στα εθνικά κοινοβούλια.

Τροπολογία 1

Σχέδιο απόφασης
Αιτιολογική σκέψη 8α (νέα)

Σχέδιο του Συμβουλίου Τροπολογία

(8α) Το Κοινοβούλιο έχει ζητήσει κατ' 
επανάληψη την εξ ολοκλήρου 
χρηματοδότηση του προϋπολογισμού της 
ΕΕ από γνήσιους ιδίους πόρους, όπως 
ορίζει η Συνθήκη, και δεν παραλείπει να 
επισημαίνει τις ανεπάρκειες και τα όρια 
του υφιστάμενου συστήματος ιδίων 
πόρων, το οποίο είναι αδιαφανές και 
άνισο, δεν υπόκειται σε κοινοβουλευτικό 
έλεγχο, και είναι εξαιρετικά περίπλοκο 
και απολύτως ακατανόητο για τους 
ευρωπαίους πολίτες, οι οποίοι είναι αυτοί 
που επωμίζονται εντέλει τις συνέπειες. Το 
Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο θεωρεί ότι το 
σύστημα αυτό παραβιάζει, κατ’ ουσίαν, 
το γράμμα και το πνεύμα της Συνθήκης. 

Τροπολογία 2

Σχέδιο απόφασης
Αιτιολογική σκέψη 8β (νέα)



PE529.834v02-00 6/12 RR\1026088EL.doc

EL

Σχέδιο του Συμβουλίου Τροπολογία

(8β) Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο θεωρεί 
ότι το ισχύον σύστημα χρηματοδότησης 
της Ένωσης, σύμφωνα με το οποίο το 
74% περίπου των εσόδων προέρχεται από 
συνεισφορές με βάση το AΕΕ και το 11% 
από τις ισχύουσες στατιστικά 
υπολογιζόμενες συνεισφορές με βάση τον 
ΦΠΑ, έχει απλώς ενισχύσει τη λογική της 
«δίκαιης επιστροφής» που κυριαρχεί σε 
κάθε συζήτηση στο Συμβούλιο, τόσο για 
το σκέλος των εσόδων όσο και για το 
σκέλος των δαπανών του 
προϋπολογισμού της Ένωσης, έχει 
οδηγήσει στην καθιέρωση περίπλοκων 
και αδιαφανών επιστροφών και άλλων 
διορθωτικών μηχανισμών, και συμβάλλει 
στο χρόνιο πρόβλημα έλλειψης 
πιστώσεων πληρωμών στην ετήσια 
διαδικασία του προϋπολογισμού. Το 
Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο θεωρεί επίσης 
ότι το σημερινό σύστημα εμποδίζει τη 
διαμόρφωση επαρκούς πλειοψηφίας στο 
Συμβούλιο για την εγγραφή επαρκούς 
επιπέδου πιστώσεων πληρωμών στους 
ετήσιους προϋπολογισμούς για την 
εκπλήρωση των νομικών υποχρεώσεων 
και των πολιτικών δεσμεύσεων της ΕΕ.

Τροπολογία 3

Σχέδιο απόφασης
Αιτιολογική σκέψη 8γ (νέα)

Σχέδιο του Συμβουλίου Τροπολογία

(8γ) Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο 
υποστηρίζει σθεναρά μια εκ βάθρων 
μεταρρύθμιση του συστήματος ιδίων 
πόρων, το οποίο θα πρέπει να γίνει και 
πάλι ένα σύστημα γνήσιων, διαφανών, 
απλών και δίκαιων ιδίων πόρων. Το 
Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο έκρινε ότι οι 



RR\1026088EL.doc 7/12 PE529.834v02-00

EL

νομοθετικές προτάσεις για τους ιδίους 
πόρους, που υπέβαλε τον Ιούνιο του 2011 
η Επιτροπή, κινούνται προς τη σωστή 
κατεύθυνση, με αποτέλεσμα να 
υποστηριχθούν εξαρχής από τη 
συντριπτική πλειοψηφία του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου. Το Ευρωπαϊκό 
Κοινοβούλιο εκφράζει την αποδοκιμασία 
του για το γεγονός ότι το Συμβούλιο δεν 
μπόρεσε να σημειώσει πρόοδο στο θέμα 
της μεταρρύθμισης του συστήματος 
ιδίων πόρων με βάση αυτές τις 
νομοθετικές προτάσεις. Το Ευρωπαϊκό 
Κοινοβούλιο εκφράζει απογοήτευση για 
το γεγονός ότι με την τελική πολιτική 
συμφωνία του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου 
στις 8 Φεβρουαρίου 2013 θεσπίστηκαν 
μάλιστα νέες επιστροφές και εξαιρέσεις.

Τροπολογία 4

Σχέδιο απόφασης
Αιτιολογική σκέψη 8δ (νέα)

Σχέδιο του Συμβουλίου Τροπολογία

(8δ) Συγκροτείται ομάδα υψηλού 
επιπέδου για τους ιδίους πόρους, με κοινή 
συμφωνία των τριών θεσμικών οργάνων 
της Ένωσης, όπως ορίζεται στην κοινή 
δήλωση για το σύστημα των ιδίων 
πόρων, η οποία αποτελεί μέρος της 
πολιτικής συμφωνίας που επιτεύχθηκε για 
το ΠΔΠ 2014-2020. Η εν λόγω ομάδα 
υψηλού επιπέδου θα προβεί σε γενική 
επανεξέταση του συστήματος των ιδίων 
πόρων, με γνώμονα τους γενικούς 
στόχους της απλότητας, της διαφάνειας, 
της ισότητας και της δημοκρατικής 
λογοδοσίας. Θα εξεταστούν όλες οι 
πτυχές της μεταρρύθμισης του 
συστήματος των ιδίων πόρων. Μια 
πρώτη αξιολόγηση θα είναι διαθέσιμη 
στα τέλη του 2014. 



PE529.834v02-00 8/12 RR\1026088EL.doc

EL

Τροπολογία 5

Σχέδιο απόφασης
Αιτιολογική σκέψη 8ε (νέα)

Σχέδιο του Συμβουλίου Τροπολογία

(8ε) Το αποτέλεσμα των εργασιών της 
ομάδας υψηλού επιπέδου θα αξιολογηθεί 
στο πλαίσιο διοργανικής διάσκεψης εντός 
του 2016, στην οποία θα συμμετάσχουν 
τα εθνικά κοινοβούλια. Με βάση τα 
αποτελέσματα των εργασιών αυτών, η 
Επιτροπή θα αξιολογήσει κατά πόσον 
είναι σκόπιμο να αναληφθούν 
πρωτοβουλίες για νέους ιδίους πόρους. Η 
αξιολόγηση θα πραγματοποιηθεί 
παράλληλα με τη μετεκλογική 
επανεξέταση/αναθεώρηση του ΠΔΠ 
2014-2020, η οποία θα δρομολογηθεί από 
την Επιτροπή το αργότερο έως το 2016. 
Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο εκτιμά ότι η 
ομάδα υψηλού επιπέδου θα πρέπει στο 
πλαίσιο των εργασιών της να 
προετοιμάσει το έδαφος για ενδεχόμενες 
μεταρρυθμίσεις οι οποίες θα τεθούν σε 
εφαρμογή στο προσεχές ΠΔΠ.



RR\1026088EL.doc 9/12 PE529.834v02-00

EL

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

Κοινή δήλωση σχετικά με τους ιδίους πόρους

1. Σύμφωνα με το άρθρο 311 ΣΛΕΕ, η Ένωση προικίζεται με επαρκή μέσα για την 
επίτευξη των στόχων της και την επιτυχή εφαρμογή των πολιτικών της· ορίζεται επίσης ότι 
προϋπολογισμός χρηματοδοτείται στο ακέραιο, υπό την επιφύλαξη των άλλων εσόδων, από 
ιδίους πόρους. Στο τρίτο εδάφιο του άρθρου 311 ορίζεται ότι το Συμβούλιο, αποφασίζοντας 
σύμφωνα με ειδική νομοθετική διαδικασία ομοφώνως και μετά από διαβούλευση με το 
Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, εκδίδει απόφαση σχετικά με το σύστημα των ιδίων πόρων και ότι, 
στο πλαίσιο αυτό, το Συμβούλιο μπορεί να καθιερώνει νέες κατηγορίες ιδίων πόρων ή να 
καταργεί υπάρχουσα κατηγορία.

2. Βάσει των ανωτέρω, η Επιτροπή υπέβαλε τον Ιούνιο του 2011 δέσμη προτάσεων για 
την αναθεώρηση του συστήματος των ιδίων πόρων της Ένωσης. Κατά το Ευρωπαϊκό 
Συμβούλιο της 7ης και 8ης Φεβρουαρίου συμφωνήθηκε ότι οι ρυθμίσεις που αφορούν τους 
ιδίους πόρους πρέπει να έχουν ως γνώμονα τους γενικούς στόχους της απλότητας, της 
διαφάνειας και της ισότητας. Εξάλλου, το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο κάλεσε το Συμβούλιο να 
συνεχίσει τις εργασίες επί της πρότασης της Επιτροπής για έναν νέο ίδιο πόρο βασιζόμενο 
στο φόρο προστιθεμένης αξίας (ΦΠΑ). Κάλεσε επίσης τα κράτη μέλη που συμμετέχουν στην 
ενισχυμένη συνεργασία στον τομέα του φόρου επί των χρηματοπιστωτικών συναλλαγών 
(ΦΧΣ) να εξετάσουν κατά πόσον ο φόρος θα μπορούσε να αποτελέσει τη βάση για έναν νέο 
ίδιο πόρο για τον προϋπολογισμό της ΕΕ.

3. Απαιτείται περαιτέρω επεξεργασία του ζητήματος των ιδίων πόρων. Για το σκοπό 
αυτό, θα συγκληθεί ομάδα υψηλού επιπέδου, τα μέλη της οποίας θα διοριστούν από τα τρία 
θεσμικά όργανα. Θα συνεκτιμήσει όλες τις υφιστάμενες ή μελλοντικές συμβολές που 
ενδέχεται να συνεισφέρουν τα τρία ευρωπαϊκά θεσμικά όργανα και τα εθνικά κοινοβούλια. 
Θα αξιοποιήσει την ενδεδειγμένη εμπειρογνωμοσύνη, μεταξύ άλλων από εθνικές 
δημοσιονομικές και φορολογικές αρχές και από ανεξάρτητους εμπειρογνώμονες.

4. Η ομάδα θα προβεί στη γενική επανεξέταση του συστήματος των ιδίων πόρων, με 
γνώμονα τους γενικούς στόχους της απλότητας, της διαφάνειας, της ισότητας και της 
δημοκρατικής λογοδοσίας. Μια πρώτη αξιολόγηση θα είναι διαθέσιμη στα τέλη του 2014. Η 
πρόοδος των εργασιών θα εξετάζεται σε τακτικές συνεδριάσεις πολιτικού επιπέδου, 
τουλάχιστον κάθε εξάμηνο.

5. Τα εθνικά κοινοβούλια θα κληθούν να συμμετάσχουν σε διοργανική διάσκεψη το 
2016 για την αποτίμηση του αποτελέσματος των εργασιών.

6. Βάσει των αποτελεσμάτων των εργασιών αυτών, η Επιτροπή θα αξιολογήσει κατά 
πόσον είναι σκόπιμο να αναληφθούν πρωτοβουλίες για νέους ιδίους πόρους. Η αξιολόγηση 
αυτή θα γίνει παράλληλα με την επανεξέταση που αναφέρεται στο άρθρο 1α του κανονισμού 
για το ΠΔΠ ενόψει ενδεχόμενων μεταρρυθμίσεων που θα πρέπει να εξεταστούν για την 
περίοδο που καλύπτει το επόμενο πολυετές δημοσιονομικό πλαίσιο.



PE529.834v02-00 10/12 RR\1026088EL.doc

EL

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

Το άρθρο 31 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης επιφέρει δύο 
σημαντικές αλλαγές στις νομικές διατάξεις που αφορούν τους ιδίους πόρους της ΕΕ. Πρώτον, 
παρέχει τη δυνατότητα να δημιουργούνται νέοι ή να καταργούνται υπάρχοντες πόροι. 
Δεύτερον, επιτρέπει στο Συμβούλιο να θεσπίζει μέτρα εφαρμογής για τους ιδίους πόρους της 
Ένωσης, με την προϋπόθεση ότι αυτό προβλέπεται στην εγκριθείσα απόφαση που καθορίζει 
τις διατάξεις που διέπουν το σύστημα ιδίων πόρων. Το άρθρο 311 της ΣΛΕΕ καθορίζει 
επίσης την ειδική νομοθετική διαδικασία για την έγκριση της απόφασης για τους ιδίους 
πόρους: το Συμβούλιο αποφασίζει ομόφωνα και μετά από διαβούλευση με το Ευρωπαϊκό 
Κοινοβούλιο.

Η πρόταση της Επιτροπής αξιοποίησε πλήρως αυτές τις νέες διατάξεις της Συνθήκης. Η 
πρόταση προτείνει την κατάργηση των ισχυόντων πόρων με βάση τον ΦΠΑ και τη 
δημιουργία δύο γνήσιων ιδίων πόρων, ενός νέου ίδιου πόρου ΦΠΑ και ενός ίδιου πόρου 
ΦΧΣ, μειώνοντας κατ’ αυτό τον τρόπο το μερίδιο των συνεισφορών από το ΑΕΕ των κρατών 
μελών στο 40 % κατ' ανώτατο όριο των συνολικών εσόδων της ΕΕ. Η Επιτροπή πρότεινε 
επίσης να αντικατασταθούν όλες οι εκπτώσεις και οι διορθωτικοί μηχανισμοί από ένα 
σύστημα κατ’ αποκοπήν ποσών που θα εφαρμοστεί την περίοδο 2014-2020. Το τελευταίο 
αλλά εξίσου σημαντικό στοιχείο της πρότασης της Επιτροπής είναι η μείωση των εξόδων 
είσπραξης στο πιο ρεαλιστικό ποσοστό του 10%, σε σύγκριση με το 25% που ίσχυε κατά την 
περίοδο του ΠΔΠ 2007-2013.

Η συντριπτική πλειοψηφία του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου υποστήριξε σθεναρά τις 
προτάσεις της Επιτροπής εξαρχής, δεδομένου ότι έκρινε ότι αποτελούσαν ισχυρή βάση για τη 
μεταρρύθμιση της χρηματοδότησης του προϋπολογισμού της ΕΕ, οδηγώντας σε ένα σύστημα 
γνήσιων, διαφανών, απλών και δίκαιων ιδίων πόρων.
 
Ωστόσο, το Συμβούλιο δεν εξέτασε με την προσοχή που θα έπρεπε τις προτάσεις της 
Επιτροπής. Όσον αφορά ιδίως τις προτάσεις για τους δύο νέους ιδίους πόρους, δεν 
επιτεύχθηκε καμία πρόοδος: η προτεινόμενη μεταρρύθμιση του ΦΠΑ δεν έγινε δεκτή λόγω 
του ότι απαιτούσε περαιτέρω προσπάθειες: ο ΦΧΣ στο πλαίσιο της ενισχυμένης συνεργασίας 
δεν έχει ακόμη εγκριθεί και δεν υπάρχει δέσμευση για το κατά πόσον μπορεί να αποτελέσει 
τη βάση για ένα νέο ίδιο πόρο για τον προϋπολογισμό της ΕΕ.

Συνεπώς, η παρούσα πρόταση απόφασης του Συμβουλίου αποσκοπεί στην εφαρμογή των 
συμπερασμάτων του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου της 7ης και 8ης Φεβρουαρίου 2013 και 
τροποποιεί την υπάρχουσα ΑΙΠ στα εξής σημεία:

• Μεταβολή του ανώτατου ορίου των ιδίων πόρων για τις πιστώσεις πληρωμών στο 
1,23% του ΑΕΕ της ΕΕ (σε σύγκριση με το 1,24% που ίσχυε έως σήμερα) και για τις 
πιστώσεις αναλήψεων υποχρεώσεων στο 1,29 % του ΑΕΕ της ΕΕ (σε σύγκριση με το 
1,31% που ίσχυε έως σήμερα)·

• Μεταβολή του ποσοστού των εξόδων είσπραξης που παρακρατούν τα κράτη μέλη από 
τους παραδοσιακούς ιδίους πόρους σε 20% (σε σύγκριση με το 25% που ίσχυε έως 
σήμερα)·

• Δεδομένου ότι οι προτάσεις για τη μεταρρύθμιση του ΦΠΑ δεν έτυχαν υποστήριξης 



RR\1026088EL.doc 11/12 PE529.834v02-00

EL

στο Συμβούλιο, οι διατάξεις παραμένουν ως έχουν στην ισχύουσα ΑΙΠ·
• Η βρετανική επιστροφή διατηρείται, όπως επίσης οι διορθώσεις στην επιστροφή για 

την Αυστρία, τη Γερμανία, τις Κάτω Χώρες και τη Σουηδία και οι μειωμένοι 
συντελεστές ΦΠΑ για τη Γερμανία, τις Κάτω Χώρες και τη Σουηδία. Επιπλέον, οι 
Κάτω Χώρες, η Σουηδία και η Δανία θα έχουν κατ’ αποκοπή επιστροφές για όλη τη 
διάρκεια του επόμενου ΠΔΠ, ενώ η Αυστρία μόνο για τα τρία πρώτα χρόνια (έως το 
2016)·

• Προσθήκη διάταξης η οποία θα επιτρέπει τη θέσπιση μέτρων εφαρμογής.

Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο έχει ήδη εκφράσει την αποδοκιμασία του διότι το Συμβούλιο δεν 
κατόρθωσε να πραγματοποιήσει πρόοδο στο ζήτημα της αναθεώρησης του συστήματος ιδίων 
πόρων στη βάση των νομοθετικών προτάσεων που έχει καταθέσει η Επιτροπή, παρά τη 
διαρκή πίεση από πλευράς Κοινοβουλίου. 

Αναγνωρίζοντας την περιορισμένη νομοθετική εξουσία που παρέχεται στο Ευρωπαϊκό 
Κοινοβούλιο στο πλαίσιο της διαδικασίας διαβούλευσης, οι εισηγητές σας προτείνουν 
ορισμένες τροπολογίες στο σχέδιο του Συμβουλίου, προκειμένου να επαναφέρουν την πάγια 
πολιτική θέση του Κοινοβουλίου σχετικά με τους ίδιους πόρους. Το σημαντικότερο είναι ότι 
οι τροπολογίες αυτές αποσκοπούν επίσης στο να αντικατοπτρίζεται η μεγάλη σημασία που 
αποδίδει το Κοινοβούλιο στη σύσταση της ομάδας υψηλού επιπέδου για τους ιδίους πόρους 
και στα μελλοντικά βήματα που πρέπει να γίνουν για μια επιτυχημένη μεταρρύθμιση του 
συστήματος ιδίων πόρων για την περίοδο που καλύπτει το προσεχές πολυετές δημοσιονομικό 
πλαίσιο. Οι εισηγητές σας επιθυμούν να τονίσουν ότι το Κοινοβούλιο εναποθέτει μεγάλες 
ελπίδες στην ομάδα υψηλού επιπέδου για τους ιδίους πόρους, η οποία θα πρέπει να συγκληθεί 
χωρίς καθυστέρηση, προκειμένου να συμμορφωθεί με τους στόχους και το χρονοδιάγραμμα 
που ορίζονται στην κοινή δήλωση σχετικά με τη συγκρότηση της ομάδας υψηλού επιπέδου 
για το σύστημα των ιδίων πόρων, η οποία επισυνάπτεται στον κανονισμό ΠΔΠ (2014-2020).



PE529.834v02-00 12/12 RR\1026088EL.doc

EL

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ

Τίτλος Σύστημα ιδίων πόρων της Ευρωπαϊκής Ένωσης

Έγγραφα αναφοράς 05602/2014 – C7-0036/2014 – COM(2011)0510 – COM(2011)0739 – 
C7-0203/2011 – 2011/0183(CNS)

Ημερομηνία κλήσης του ΕΚ προς 
γνωμοδότηση

18.7.2011

Επιτροπή αρμόδια επί της ουσίας
       Ημερομ. αναγγελίας στην ολομέλεια

BUDG
13.9.2011

Γνωμοδοτική(ές) επιτροπή(ες)
       Ημερομ. αναγγελίας στην ολομέλεια

CONT
13.9.2011

ECON
13.9.2011

REGI
13.9.2011

Αποφάσισε να μη γνωμοδοτήσει
       Ημερομηνία της απόφασης

CONT
25.3.2014

ECON
13.9.2011

REGI
12.7.2011

Εισηγητής(ές)
       Ημερομηνία ορισμού

Anne E. Jensen
28.9.2011

Jean-Luc 
Dehaene
28.9.2011

Ημερομηνία έγκρισης 1.4.2014

Αποτέλεσμα της τελικής ψηφοφορίας +:
–:
0:

18
2
1

Βουλευτές παρόντες κατά την τελική 
ψηφοφορία

Marta Andreasen, Zuzana Brzobohatá, Jean Louis Cottigny, Göran 
Färm, Věra Flasarová, Salvador Garriga Polledo, Jens Geier, Ingeborg 
Gräßle, Jutta Haug, Monika Hohlmeier, Sidonia Elżbieta Jędrzejewska, 
Anne E. Jensen, Jan Kozłowski, Jan Mulder, Juan Andrés Naranjo 
Escobar, Andrej Plenković, László Surján, Helga Trüpel, Angelika 
Werthmann, Ивайло Калфин

Αναπληρωτές παρόντες κατά την τελική 
ψηφοφορία

Paul Rübig

Ημερομηνία κατάθεσης 7.4.2014


